• Ante ao exposto, e CONSIDERANDO tudo o mais que do processo consta, utilizou da atribuição do art. 6º, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 10.593, de 6 de dezembro de 2002, consoante o art. 2º da Portaria nº 1453, de 29 de setembro de 2016, para:
		 a) RECONHECER PARCIALMENTE O DIREITO CREDITÓRIO da importância de R$ 1.108.620,24 (um milhão e cento e oito mil e seiscentos e vinte reais e vinte e quatro centavos), em valores originais, a ser acrescida de juros, nos termos dos art. 142 da Instrução Normativa nº 1.717, de 17 de julho de 2017, a título de saldo negativo do IRPJ, relativo ao ano-calendário 2016;
		 b) HOMOLOGAR as compensações declaradas nas DCOMP de fls. 6/55, no limite do crédito ora reconhecido; e
		 c) DETERMINAR a restituição da quantia de R$ 3.241,61 (três mil e duzentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), no bojo do PER 00399.07283.140219.1.2.02-1074 (objeto do presente writ)
		 3. Cientificada da decisão em 12/06/2020 (fls.130), a contribuinte apresentou defesa em 10/07/2020 (fls. 152) alegando, em síntese, que:
		 • O

[...]

utilizou da atribuição do art. 6º, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 10.593, de 6 de 

dezembro de 2002, consoante o art. 2º da Portaria nº 1453, de 29 de setembro de 

2016, para: 

a) RECONHECER PARCIALMENTE O DIREITO CREDITÓRIO da importância de 

R$ 1.108.620,24 (um milhão e cento e oito mil e seiscentos e vinte reais e 

vinte e quatro centavos), em valores originais, a ser acrescida de juros, nos 

termos dos art. 142 da Instrução Normativa nº 1.717, de 17 de julho de 

2017, a título de saldo negativo do IRPJ, relativo ao ano-calendário 2016; 

b) HOMOLOGAR as compensações declaradas nas DCOMP de fls. 6/55, no 

limite do crédito ora reconhecido; e 

c) DETERMINAR a restituição da quantia de R$ 3.241,61 (três mil e duzentos 

e quarenta e um reais e sessenta centavos), no bojo do PER 

00399.07283.140219.1.2.02-1074 (objeto do presente writ) 

3. Cientificada da decisão em 12/06/2020 (fls.130), a contribuinte apresentou 

defesa em 10/07/2020 (fls. 152) alegando, em síntese, que: 

• O crédito postulado no pedido de restituição, objeto do despacho